

# 深圳市奋达科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度公司财务报表的审计情况

深圳市奋达科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了中兴财光华审会字（2025）第 327013 号无保留意见的审计报告，认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、公司总体经营情况

报告期内实现营业收入 31.44 亿元，同比增长 8.76%；2024 年实现归属于母公司所有者的净利润 0.97 亿元，同比增长 117.44%。报告期末，归属于母公司所有者的所有者权益为 24.08 亿元，同比增长 7.08%。具体情况如下：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入	314,416.49	289,085.04	8.76%
营业利润	10,224.38	6,748.52	51.51%
利润总额	10,031.37	6,680.42	50.16%
归属于母公司所有者的净利润	9,709.00	4,465.14	117.44%
经营活动现金流量净额	58,204.98	23,331.01	149.47%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
资产总额	466,244.33	445,767.92	4.59%
负债总额	232,274.07	226,310.37	2.64%
归属于母公司所有者权益	240,790.14	224,860.59	7.08%

### 三、公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

#### （一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	980,308,896.99	759,047,910.96
应收票据	1,297,768.82	
应收账款	489,906,835.76	412,622,907.84

应收款项融资	512,098.64	
预付款项	8,453,703.68	7,574,378.09
其他应收款	145,185,472.12	102,368,521.62
存货	250,965,414.78	241,675,923.31
一年内到期的非流动资产		14,000,000.00
其他流动资产	68,759,422.92	106,727,807.89
<b>流动资产合计</b>	<b>1,945,389,613.71</b>	<b>1,644,017,449.71</b>
<b>非流动资产：</b>		
长期应收款		38,574,364.07
其他权益工具投资	73,238,731.29	18,219,774.64
长期股权投资	2,117,413.65	2,114,361.03
其他非流动金融资产	20,651,087.51	20,822,795.18
投资性房地产	1,400,023,667.54	1,485,703,646.96
固定资产	275,589,448.80	309,487,777.81
在建工程	14,283,048.86	47,233,607.92
使用权资产	236,317,763.43	255,853,131.59
无形资产	62,817,457.79	68,383,280.07
长期待摊费用	172,008,017.04	91,775,305.03
递延所得税资产	452,903,817.70	470,400,249.95
其他非流动资产	7,103,277.37	5,093,439.31
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,717,053,730.98</b>	<b>2,813,661,733.56</b>
<b>资产总计</b>	<b>4,662,443,344.69</b>	<b>4,457,679,183.27</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	185,101,891.90	190,076,083.34
应付账款	756,736,388.95	514,895,790.82
预收款项	23,826.80	
合同负债	88,306,994.51	53,356,672.96
应付职工薪酬	48,707,556.41	51,546,168.87
应交税费	24,902,396.57	30,239,450.66
其他应付款	73,833,664.04	102,235,428.61
其中：应付利息		
应付股利	249,686.33	249,686.33
一年内到期的非流动负债	300,019,138.37	342,959,700.91
其他流动负债	2,880,176.86	5,109,211.50
<b>流动负债合计</b>	<b>1,480,512,034.41</b>	<b>1,290,418,507.67</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	525,760,164.81	607,800,000.00
租赁负债	230,874,722.44	249,676,090.87
长期应付款		33,333,333.36
预计负债	3,234,910.58	500,000.00
递延收益	21,016,548.41	17,412,453.86
递延所得税负债	61,342,348.40	63,963,282.90
<b>非流动负债合计</b>	<b>842,228,694.64</b>	<b>972,685,160.99</b>

负债合计	2,322,740,729.05	2,263,103,668.66
股东权益：		
股本	1,805,405,876.00	1,805,405,876.00
资本公积	1,791,018,300.86	1,789,799,921.16
减：库存股	40,000,000.00	109,640,371.70
其他综合收益	-25,420,377.65	-16,767,072.86
盈余公积	140,681,622.73	140,681,622.73
未分配利润	-1,263,784,051.41	-1,360,874,069.31
归属于母公司股东权益合计	2,407,901,370.53	2,248,605,906.02
少数股东权益	-68,198,754.89	-54,030,391.41
股东权益合计	2,339,702,615.64	2,194,575,514.61
负债和股东权益总计	4,662,443,344.69	4,457,679,183.27

报告期末，公司财务状况变动主要原因如下：

1、货币资金 2024 年期末数为 98,030.89 万元，比期初数增长 29.15%，主要系收到客户到期及预付货款增加。

2、其他应收款 2024 年期末数为 14,518.55 万元，比期初数增长 41.83%，主要系应收出口退税款增加。

3、其他流动资产 2024 年期末数为 6,875.94 万元，比期初数下降 35.57%，主要系增值税留抵扣额减少。

4、在建工程 2024 年期末数为 1,428.30 万元，比期初数下降 69.76%，主要系珠海新园区装修工程转长期待摊费用减少。

5、长期待摊费用 2024 年期末数为 17,200.80 万元，比期初数增长 87.42%，主要系珠海园区装修工程验收转入。

6、其他非流动资产 2024 年期末数为 710.33 万元，比期初数增长 39.46%，主要系预付工程款增加。

7、应付账款 2024 年期末数为 75,673.64 万元，比期初数增长 46.97%，主要系四季度生产订单较上年同期增加。

8、合同负债 2024 年期末数为 8,830.70 万元，比期初数增长 65.50%，主要系某大客户预付货款增加。

9、其他流动负债 2024 年期末数为 288.02 万元，比期初数下降 43.63%，主要系待转销项税额减少。

10、长期应付款 2024 年期末数为 0.00 万元，比期初数下降 100.00%，主要

系融资租赁款到期偿还减少。

11、预计负债 2024 年期末数为 323.49 万元，比期初数增长 546.98%，主要系未决诉讼案件增加。

12、库存股 2024 年期末数为 4,000.00 万元，比期初数下降 63.52%，主要系回购股份授予员工股权激励行权。

13、其他综合收益 2024 年期末数为-2,542.04 万元,比期初数增长 51.61%，主要系其他权益工具投资损失。

## (二) 合并利润表主要数据

单位:元

项目	2024 年度	2023 年度
<b>一、营业总收入</b>	<b>3,144,164,932.78</b>	<b>2,890,850,426.64</b>
其中：营业收入	3,144,164,932.78	2,890,850,426.64
<b>二、营业总成本</b>	<b>2,983,646,146.95</b>	<b>2,784,853,041.27</b>
其中：营业成本	2,419,716,642.68	2,262,961,851.72
税金及附加	35,707,686.10	37,372,364.81
销售费用	98,294,305.23	92,153,662.29
管理费用	235,160,752.63	192,394,043.07
研发费用	173,296,850.11	158,015,216.92
财务费用	21,469,910.20	41,955,902.46
其中：利息费用	51,408,195.11	59,060,415.25
利息收入	9,084,763.36	5,631,496.67
加：其他收益	27,790,560.65	19,991,261.99
投资收益（损失以“-”号填列）	5,217,454.64	4,709,711.90
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		25,672.80
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	298,589.83	941,308.86
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-80,332,536.25	-53,330,635.13
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-11,286,856.84	-10,147,434.36
资产处置收益（损失以“-”号填列）	37,766.03	-676,417.42
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>102,243,763.89</b>	<b>67,485,181.21</b>
加：营业外收入	5,071,273.14	5,963,407.10
减：营业外支出	7,001,319.18	6,644,420.17
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>100,313,717.85</b>	<b>66,804,168.14</b>
减：所得税费用	17,392,063.43	36,998,429.70
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>82,921,654.42</b>	<b>29,805,738.44</b>
<b>（一）按经营持续性分类</b>	<b>82,921,654.42</b>	<b>29,805,738.44</b>
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	82,921,654.42	29,805,738.44
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
<b>（二）按所有权归属分类</b>	<b>82,921,654.42</b>	<b>29,805,738.44</b>
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”	97,090,017.90	44,651,424.61

号填列)		
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-14,168,363.48	-14,845,686.17
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-8,653,304.79</b>	<b>-16,928,129.89</b>
（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	<b>-8,653,304.79</b>	<b>-16,928,129.89</b>
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	<b>-8,483,886.84</b>	<b>-16,813,191.56</b>
3.其他权益工具投资公允价值变动	-8,483,886.84	-16,813,191.56
（二）将重分类进损益的其他综合收益	<b>-169,417.95</b>	<b>-114,938.33</b>
6.外币财务报表折算差额	-169,417.95	-114,938.33
<b>七、综合收益总额</b>	<b>74,268,349.63</b>	<b>12,877,608.55</b>
（一）归属于母公司股东的综合收益总额	88,436,713.11	27,723,294.72
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-14,168,363.48	-14,845,686.17

报告期内，公司经营成果变动主要原因如下：

1、报告期内，财务费用 2,146.99 万元，同比下降 48.83%，主要系借款利息减少、汇兑收益增加。

2、报告期内，其他收益 2,779.06 万元，同比增长 39.01%，主要系政府补贴增加。

3、报告期内，公允价值变动收益 29.86 万元，同比下降 68.28%，主要系其他非流动金融资产投资收益减少。

4、报告期内，信用减值损失-8,033.25 万元，同比增长 50.63%，主要系计提应收款项坏账准备增加。

5、报告期内，营业利润 10,224.38 万元，同比增长 51.51%，主要系收入增加、产品毛利率提升。

6、报告期内，利润总额 10,031.37 万元，同比增长 50.16%，主要系收入增加、产品毛利率提升。

7、报告期内，所得税费用 1,739.21 万元，同比下降 52.99%，主要系递延所得税转回。

8、报告期内，净利润 8,292.17 万元，同比增长 178.21%，主要系收入增加、产品毛利率提升。

### （三）合并现金流量表主要数据

单位:元

项目	2024 年度	2023 年度
<b>一、经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>582,049,836.17</b>	<b>233,310,145.53</b>
经营活动现金流入	3,416,536,782.88	3,279,349,540.94
经营活动现金流出	2,834,486,946.71	3,046,039,395.41
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-159,948,370.45</b>	<b>-260,926,817.52</b>
投资活动现金流入	3,071,578,554.44	2,289,682,479.75
投资活动现金流出	3,231,526,924.89	2,550,609,297.27
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-203,585,884.37</b>	<b>196,044,635.62</b>
筹资活动现金流入	761,839,237.87	468,000,000.00
筹资活动现金流出	965,425,122.24	271,955,364.38
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>7,530,268.60</b>	<b>12,765,638.07</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>226,045,849.95</b>	<b>181,193,601.70</b>

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因如下：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升 149.47%，主要系向客户收取的到期应收款增加，支付职工工资减少。

2、报告期内，公司投资活动产生的现金流入比上年同期上升 34.15%，投资活动产生的现金流出比上年同期上升 26.70%，主要系本年度自有闲置资金理财滚动次数较去年同期增加；公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 38.70%，主要系本年度自有闲置资金理财累计滚动流入和累计滚动流出之差较上年同期增加。

3、报告期内，公司筹资活动产生的现金流入比上年同期上升 62.79%，主要系收到银行等金融机构到期贷款增加；公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期上升 254.99%，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 203.85%，主要系偿还银行等金融机构到期借款增加。

4、报告期内，公司现金及现金等价物净增加额比上年同期上升 24.75%，主要系向客户收取的到期应收款增加。

2024 年度，得益于公司持续推行降本增效，强化与优质客户的合作，公司整体利润及经营质量较上年同期大幅提升，公司将始终践行高质量发展的经营战略，继续加大市场开拓和研发投入力度，优化公司资产结构，持续提升公司的营收规模和盈利能力。

深圳市奋达科技股份有限公司

2025年4月22日